Além disso,

há também o risco de litígios judiciais com os titulares dos dados e, nos casos

mais graves, a ação civil pública, como no caso de vazamento de dados

mantidos pela Caixa, União e Dataprev em 2022, que rendeu a cerca de 4

milhões de pessoas R$ 15.000 (quinze mil reais) cada a título de indenização,

totalizando aproximadamente R$ 60.000.000.000 (sessenta bilhões de reais) de

condenação1.

No Brasil, a ANPD - Autoridade Nacional de Proteção de Dados - é a

autarquia, criada pela Lei 13.853/2019, que tem por objetivo garantir a efetiva

[...]

Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002. Institui o Código Civil. Diário Oficial da União:
seção 1, Brasília, DF, ano 139, n. 8, p. 1-74, 11 jan. 2002.

18

Ao final regular do feito, o juízo da 2ª Vara Cível do TJSP condenou os

réus ao pagamento de R$15.000,00 (quinze mil reais) em caráter indenizatório,

com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, contados a partir do evento

danoso, que ocorreu em 2014. Da sentença em questão, destaca-se a definição

utilizada pelo magistrado para fundamentar o quantum indenizatório

[...]

indenizatório acrescidos de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês,

contados a partir do evento danoso. Ou seja, além da mácula da vítima perdurar

por mais tempo do que o necessário, os réus terão que desembolsar quase o

dobro do valor arbitrado (R$ 15.000,00), totalizando a quantia de, pelo menos,

R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais), representando vultoso

dispêndio financeiro que poderia ser evitado com uma maior vigilância e

regulação interna do Facebook, que é a rede em questão.

Ademais, o crescimento das produções de deep fakes no cenário virtual

obriga o poder judiciário a buscar amparo em tipos penais já existentes, em

[...]

armazenando e compartilhando estes dados sem consentimento prévio.

Assim, sobreveio sentença, fundamentada tanto na Lei 12.965/2014

(Marco Civil da Internet) quanto na Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de

Dados), que condenou a empresa ré ao pagamento de R$ 23.000.000,00 (vinte e

três milhões de reais) a título de dano moral coletivo R$ 500,00 (quinhentos

reais) a título de dano moral individual a cada usuário, além da exclusão dos

dados coletados ilegalmente, da explicação aos usuários sobre a forma que o

consentimento é obtido no processo de adesão ao aplicativo e, ainda,

[...]

Após o regular curso do processo, a ANPD entendeu que a

empresa infringiu o artigo 7º da Lei nº 13.709/2018 e o artigo 5º do

Regulamento de Fiscalização e do Processo Administrativo Sancionador no

âmbito da ANPD, totalizando duas multas simples no valor de R$ 7.200,00 (sete

mil e duzentos reais) por infração, além de advertência por infração ao artigo 41,

também da LGPD.

Assim, o artigo 52 da LGPD regulamenta as sanções administrativas a

serem aplicadas pela ANPD, além dos critérios a serem seguidos quando da

dosimetria da pena a ser imposta à instituição infratora, considerando: